
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 25.02.2022 № 93-п 

г. Иваново 

 

Об утверждении Порядка предоставления и распределения  

субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 

образований Ивановской области на проведение государственной 

экспертизы проектной документации, результатов инженерных 

изысканий объекта капитального строительства в рамках иных 

непрограммных мероприятий по наказам избирателей депутатам 

Ивановской областной Думы в 2022 году 

 

 

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Законом Ивановской области от 15.12.2021 № 98-ОЗ  

«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и  

2024 годов», в целях обеспечения реализации Закона Ивановской области  

от 10.11.2021 № 66-ОЗ «Об утверждении перечня наказов избирателей на 

2022 год» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

Утвердить Порядок предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской 

области на проведение государственной экспертизы проектной 

документации, результатов инженерных изысканий объекта капитального 

строительства в рамках иных непрограммных мероприятий по наказам 

избирателей депутатам Ивановской областной Думы в 2022 году 

(прилагается).  

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

consultantplus://offline/ref=F83EFF20AC6241725CF7F0CE8A102A5D691562DD601057B048C51A76E87469C27652EDEF98CEV4eEI
consultantplus://offline/ref=F83EFF20AC6241725CF7EEC39C7C76526C1839D36F105BE0159A412BBF7D6395311DB4AFD9C0475E0C61F2V1eFI
consultantplus://offline/ref=F83EFF20AC6241725CF7EEC39C7C76526C1839D36F1E5DE2139A412BBF7D6395V3e1I


2 

Приложение к постановлению  

Правительства Ивановской области 

от 25.02.2022 № 93-п 

 

 

П О Р Я Д О К 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета  

бюджетам муниципальных образований Ивановской области  

на проведение государственной экспертизы проектной документации, 

результатов инженерных изысканий объекта капитального 

строительства в рамках иных непрограммных мероприятий  

по наказам избирателей депутатам Ивановской областной Думы  

в 2022 году 

 

1. Настоящий Порядок определяет цель, условия, критерии и 

порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 

бюджетам муниципальных образований Ивановской области на 

проведение государственной экспертизы проектной документации, 

результатов инженерных изысканий объекта капитального строительства в 

рамках иных непрограммных мероприятий по наказам избирателей 

депутатам Ивановской областной Думы в 2022 году (далее – Субсидии). 

2. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям 

Ивановской области в целях софинансирования расходных обязательств, 

возникающих в связи с осуществлением органами местного 

самоуправления полномочий по вопросам местного значения в сфере 

газификации, касающихся реализации мероприятий по проведению 

государственной экспертизы проектной документации, результатов 

инженерных изысканий объекта капитального строительства в рамках 

иных непрограммных мероприятий (далее – Мероприятия), согласно 

перечню наказов избирателей депутатам Ивановской областной Думы, 

требующих расходования средств областного бюджета в 2022 году, 

установленному Законом Ивановской области от 10.11.2021 № 66-ОЗ           

«Об утверждении перечня наказов избирателей на 2022 год»                        

(далее – Закон Ивановской области «Об утверждении перечня наказов 

избирателей на 2022 год»). 

3. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных 

образований Ивановской области в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных Законом Ивановской области от 15.12.2021 № 98-ОЗ 

«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и  

2024 годов», на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, на 

следующих условиях: 

а) наличие муниципального правового акта, утверждающего 

перечень Мероприятий, в целях софинансирования которых 

предоставляются Субсидии, в соответствии с требованиями нормативных 

правовых актов Ивановской области, регулирующих правоотношения, 

consultantplus://offline/ref=F83EFF20AC6241725CF7EEC39C7C76526C1839D36F105BE0159A412BBF7D6395311DB4AFD9C0475E0C61F2V1eFI


3 

связанные с предоставлением соответствующих Субсидий из областного 

бюджета, и сроки их реализации;  

б) наличие в бюджете муниципального образования Ивановской 

области (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных 

ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального 

образования Ивановской области, в целях софинансирования которого 

предоставляется Субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, 

включающем размер планируемой к предоставлению из областного 

бюджета Субсидии. 

Доля расходов областного бюджета в финансовом обеспечении 

соответствующих расходных обязательств не должна превышать 95%, а 

для   высокодотационных муниципальных образований Ивановской 

области – 99%. 

Высокодотационными считаются (признаются) муниципальные 

образования, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений в течение двух из трех 

последних отчетных финансовых лет составляла свыше 50% собственных 

доходов местных бюджетов (перечень муниципальных образований, в 

бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений в течение двух из трех последних отчетных 

финансовых лет составляла свыше 50% собственных доходов местных 

бюджетов, ежегодно утверждается Департаментом финансов Ивановской 

области не позднее 15 ноября текущего финансового года в соответствии 

со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации); 

в) заключение Соглашения в соответствии с пунктом 7 настоящего 

Порядка. 

4. Распределение Субсидий осуществляется в соответствии с 

Законом Ивановской области «Об утверждении перечня наказов 

избирателей на 2022 год».  

5. Критерием отбора муниципальных образований Ивановской 

области для предоставления Субсидий является включение Мероприятия в 

перечень наказов избирателей депутатам Ивановской областной Думы, 

требующих расходования средств областного бюджета в 2022 году, 

установленный Законом Ивановской области «Об утверждении перечня 

наказов избирателей на 2022 год». 

6. Предоставление Субсидий бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области осуществляется Департаментом строительства и 

архитектуры Ивановской области (далее – Департамент) на основании 

Соглашений, заключаемых между Департаментом и уполномоченными 

органами местного самоуправления муниципальных образований 

Ивановской области (далее – Соглашение).  

consultantplus://offline/ref=50433CCA65A616193F902DEDD35E2F005C20806B8072B85A52DC2807D5437E7726C9CC933AF05D958F5A308CA37855D23C70958960L3dFI
consultantplus://offline/ref=F83EFF20AC6241725CF7EEC39C7C76526C1839D36F1E5DE2139A412BBF7D6395311DB4AFD9C0475E0D68F0V1e8I


4 

7. Типовая форма Соглашения утверждается Департаментом 

финансов Ивановской области. Соглашение заключается в соответствии с 

указанной типовой формой. 

Соглашение заключается до 15 февраля текущего финансового года 

или не позднее 30 дней после дня вступления в силу закона Ивановской 

области о внесении изменений в закон Ивановской области об областном 

бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 

предусматривающего предоставление Субсидий. 

Соглашение должно содержать: 

а) размер предоставляемой Субсидии, порядок, условия, сроки (при 

наличии – график) ее перечисления бюджету муниципального образования 

Ивановской области, а также объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования Ивановской области на исполнение 

соответствующих расходных обязательств; 

б) значения результатов использования Субсидии; 

в) обязательства муниципального образования Ивановской области 

по достижению результатов использования Субсидии; 

г) перечень Мероприятий; 

д) график выполнения Мероприятий; 

е) обязательства муниципального образования Ивановской области 

по согласованию с Департаментом муниципальных программ, 

софинансируемых за счет средств областного бюджета, и внесение в них 

изменений, которые влекут изменения объемов финансирования и (или) 

показателей результативности муниципальных программ и (или) 

изменение состава мероприятий указанных программ, на которые 

предоставляются Субсидии; 

ж) реквизиты муниципального правового акта, устанавливающего 

расходное обязательство, в целях софинансирования которого 

предоставляется Субсидия; 

з) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении 

расходов местного бюджетов, в целях софинансирования которых 

предоставляется Субсидия, а также о достижении значений результатов 

использования Субсидии и об исполнении графика выполнения 

Мероприятий; 

и) порядок осуществления контроля за выполнением 

муниципальным образованием Ивановской области обязательств, 

предусмотренных Соглашением; 

к) обязательства муниципального образования Ивановской области 

по возврату средств в областной бюджет в соответствии с пунктами 12 и 

15 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской 

области, утвержденных постановлением Правительства Ивановской 

области от 23.03.2016 № 65-п «О формировании,  предоставлении и 

распределении субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований Ивановской области» (далее – Правила); 



5 

л) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения; 

м) условие о вступлении в силу Соглашения; 

н) уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема 

бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства 

муниципального образования Ивановской области, предусмотренных в 

бюджете муниципального образования Ивановской области, в целях 

софинансирования которого предоставляется Субсидия, установленный с 

учетом подпункта «б» пункта 3 настоящего Порядка. 

В случае если Соглашение предусматривает предоставление 

Субсидии в течение части срока реализации Мероприятий, в целях 

софинансирования которых предоставляется Субсидия, такое  

Соглашение должно содержать сведения об объемах бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального образования Ивановской  

области на исполнение соответствующих расходных обязательств и 

условия, предусмотренные подпунктами «б - м» настоящего  

пункта, установленные на весь срок реализации Мероприятий, и 

предусматривать ответственность за неисполнение (ненадлежащее 

исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязательств. 

Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих ухудшение 

значений результатов использования Субсидии, а также увеличение сроков 

реализации предусмотренных Соглашением Мероприятий, не допускается, 

за исключением случаев, если выполнение условий предоставления 

Субсидии оказалось невозможным вследствие обстоятельств 

непреодолимой силы, а также в случае сокращения размера Субсидии. 

Основанием для внесения изменений в Соглашение является 

уменьшение цены муниципального контракта по результатам торгов на 

право его заключения. 

8. Для заключения Соглашения уполномоченный орган местного 

самоуправления муниципального образования Ивановской области 

представляет в Департамент следующие документы: 

а) заверенную органом местного самоуправления муниципального 

образования Ивановской области копию муниципального правового акта, 

утверждающего перечень Мероприятий, в целях софинансирования 

которых предоставляется Субсидия; 

б) выписку из бюджета муниципального образования Ивановской 

области на соответствующий год с указанием бюджетных  

ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на финансирование 

Мероприятий. 

9. Объем бюджетных ассигнований местного бюджета на 

финансовое обеспечение расходного обязательства, в целях 

софинансирования которого предоставляется Субсидия, утверждается 

решением представительного органа местного самоуправления 

муниципального образования Ивановской области о бюджете (сводной 

бюджетной росписью местного бюджета) исходя из необходимости 

consultantplus://offline/ref=12A4946FF93006F739E076FA79845D3A37ABCBEB020A71020BFDE463CB678B87C20866E750C519DC7EAB0E2E00FAA7D3A46A82758B6E239CCAB68ED2K125K


6 

достижения установленных Соглашением значений результатов 

использования Субсидии. 

10. Перечисление Субсидии из областного бюджета в бюджет 

муниципального образования Ивановской области осуществляется в 

установленном порядке на единые счета  бюджетов, открытые 

финансовым органам муниципальных образований Ивановской области в 

Управлении Федерального казначейства по Ивановской области                 

(далее – УФК по Ивановской области), – 03231 «Средства местных 

бюджетов». 

10.1. Решение о доведении (отказе в доведении) предельных объемов 

финансирования на лицевой счет по переданным полномочиям получателя 

бюджетных средств принимается Департаментом в течение 7 рабочих дней 

со дня предоставления муниципальным образованием документов, 

указанных в пункте 11 настоящего Порядка. 

В случае принятия решения о доведении предельных объемов 

финансирования Департамент направляет в течение 1 рабочего дня со дня 

принятия решения в адрес муниципального образования Ивановской 

области заключение о необходимости оплаты соответствующих затрат. 

В случае принятия решения об отказе в доведении предельных 

объемов финансирования Департамент направляет в течение 1 рабочего 

дня со дня принятия решения в адрес муниципального образования 

Ивановской области письменное уведомление об отказе в доведении 

предельных объемов финансирования с указанием причин для отказа. 

Основанием для отказа являются выявленные Департаментом в ходе 

проверки документов, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, 

недостоверность и (или) неполнота содержащихся в них сведений. 

10.2. Предоставление муниципальными образованиями Ивановской 

области в УФК по Ивановской области документов, подтверждающих 

необходимость оплаты затрат на выполнение работ (услуг), без 

заключения Департамента о необходимости оплаты соответствующих 

затрат не допускается. 

11. Перечисление Субсидий бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области осуществляется Департаментом на основании 

следующих документов: 

заявки муниципального образования Ивановской области на 

подтверждение необходимости доведения предельного объема 

финансирования, предоставляемой по форме согласно приложению к 

настоящему Порядку; 

заверенной в установленном порядке копии муниципального 

контракта, заключенного в целях реализации Мероприятия; 

документов о стоимости и объемах выполненных работ  

(услуг), иных документов, подтверждающих необходимость  

оплаты затрат в соответствии с требованиями, установленными 

Соглашением. 

consultantplus://offline/ref=4327132A102B0E442457FCF6A8E55B7607929D9FE3D5299A936D25C971C807C18FD28BB7FD6954813DA39EFEF299D32875EDBA0BCD1AFDF941B83685hEwCL
consultantplus://offline/ref=4327132A102B0E442457FCF6A8E55B7607929D9FE3D5299A936D25C971C807C18FD28BB7FD6954813DA39EFEF299D32875EDBA0BCD1AFDF941B83685hEwCL


7 

Перечисление Субсидий бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области осуществляется в сумме, соответствующей объему 

выполненных работ (сумме аванса), в пределах средств, установленных 

Соглашением. 

Окончательная оплата выполненных работ по Мероприятию 

осуществляется при наличии положительного заключения 

государственной экспертизы на проектную документацию и результаты 

инженерных изысканий объекта капитального строительства.  

12. Оценка эффективности использования Субсидий осуществляется 

Департаментом на основании сравнения планируемых и достигнутых 

значений следующего показателя результата использования Субсидии с 

учетом соблюдения сроков выполнения муниципальными образованиями 

Ивановской области обязательств, предусмотренных Соглашением: 

получение положительного заключения государственной экспертизы 

на проектную документацию и результаты инженерных изысканий, ед. 

13. Ответственность за недостоверность представляемых 

Департаменту сведений Субсидий возлагается на муниципальные 

образования Ивановской области.  

14. В случае нецелевого использования Субсидии к муниципальному 

образованию применяются бюджетные меры принуждения в соответствии 

с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

15. В случае если муниципальным образованием Ивановской области 

по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии допущены 

нарушения обязательств по достижению результатов использования 

Субсидии и в срок до первой даты представления отчетности о 

достижении значений результатов использования Субсидии в соответствии 

с Соглашением в году, следующем за годом предоставления Субсидии, 

указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату 

из бюджета муниципального образования Ивановской области в областной 

бюджет в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления 

Субсидии, рассчитывается в соответствии с пунктами 12 – 14 Правил. 

16. В случае если муниципальным образованием Ивановской области 

по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии допущены 

нарушения обязательства по соблюдению графика выполнения 

Мероприятий и в срок до 1 апреля года, следующего за годом 

предоставления Субсидии, указанные нарушения не устранены, объем 

средств, соответствующий 10% объема Субсидии,  по которым допущено 

нарушение графика выполнения Мероприятий, без учета размера остатка 

Субсидии, не использованного по состоянию на 1 января текущего 

финансового года, подлежит возврату из бюджета муниципального 

образования Ивановской области в областной бюджет в срок до 1 мая года, 

следующего за годом предоставления Субсидии, если муниципальным 

образованием Ивановской области, допустившим нарушение 

соответствующих обязательств, не позднее 1 апреля года, следующего за 

годом предоставления Субсидии, не представлены документы, 

consultantplus://offline/ref=844A1D35C32335600833BE18FB2180EC79793CED77DBED4C25AFDA6737B14D5960EBF9F8C1FFFB58CA58E6E4E1bEJ
consultantplus://offline/ref=844A1D35C32335600833BE18FB2180EC79793CED77DBED4C25AFDA6737B14D5960EBF9F8C1FFFB58CA58E6E7E1bCJ


8 

предусмотренные пунктом 16 Правил. 

В случае одновременного нарушения муниципальным образованием 

Ивановской области обязательств по достижению значений результатов 

использования Субсидии и по соблюдению графика выполнения 

Мероприятий возврату подлежит объем средств, соответствующий                     

10% размера Субсидии, определенный в соответствии с настоящим 

пунктом. 

17. Основанием для освобождения муниципальных образований 

Ивановской области от применения мер ответственности, 

предусмотренных пунктами 15 и 16 настоящего Порядка, является 

документально подтвержденное наступление обстоятельств 

непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих 

обязательств. 

Департамент при наличии основания, предусмотренного абзацем 

первым настоящего пункта, подготавливает заключение о причинах 

неисполнения соответствующих обязательств, а также о целесообразности 

продления срока устранения нарушения обязательств и достаточности мер, 

предпринимаемых для устранения нарушения обязательств                             

(далее - заключение), и согласовывает его с Департаментом финансов 

Ивановской области и Департаментом экономического развития и 

торговли Ивановской области. 

Заключение формируется на основании документов, 

подтверждающих наступление обстоятельств непреодолимой силы, 

вследствие которых соответствующие обязательства не исполнены, 

представляемых Департаменту высшим должностным лицом 

муниципального образования Ивановской области (руководителем 

исполнительно-распорядительного органа муниципального образования 

Ивановской области), допустившего нарушение соответствующих 

обязательств, до 1 апреля года, следующего за годом предоставления 

Субсидии. Одновременно с указанными документами предоставляется 

информация о предпринимаемых мерах по устранению нарушения. 

Департамент не позднее 15 апреля года, следующего за годом 

предоставления Субсидии, вносит в Правительство Ивановской области 

проект распоряжения Правительства Ивановской области об 

освобождении муниципальных образований от применения мер 

ответственности, предусмотренных пунктами 15 и 16 настоящего Порядка, 

с приложением заключения. 

18. В случае отсутствия оснований для освобождения 

муниципальных образований Ивановской области от применения мер 

ответственности, предусмотренных пунктами 15 и 16 настоящего Порядка, 

Департамент не позднее 15 апреля года, следующего за годом 

предоставления Субсидии, направляет главе муниципального образования 

Ивановской области требование по возврату из местного бюджета в 

областной бюджет объема средств, рассчитанного в соответствии с 

пунктами 15 и 16 настоящего Порядка, с указанием сумм, подлежащих 

consultantplus://offline/ref=C373A94BCAC026885DFBC91A66AE55C82EB3BC6AADE15B254E4C64D466C1B26F74A50E775AB4FEF011B104123EBDD63689019424C9852C89BDEAB9E8C6oCG
consultantplus://offline/ref=C373A94BCAC026885DFBC91A66AE55C82EB3BC6AADE15B254E4C64D466C1B26F74A50E775AB4FEF011B104123EBDD63689019424C9852C89BDEAB9E8C6oCG


9 

возврату, средств и сроков их возврата в соответствии с Правилами             

(далее - требование по возврату). 

Департамент в случае полного или частичного неперечисления сумм, 

указанных в требовании по возврату, с даты истечения установленных 

пунктами 15 и 16 настоящего Порядка сроков для возврата в областной 

бюджет средств из местного бюджета принимает меры по взысканию 

указанных средств в соответствии с законодательством. 

19. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 

Ивановской области условий, целей и порядка предоставления Субсидий 

осуществляется Департаментом и органами государственного финансового 

контроля Ивановской области. 

 



10 

 Приложение  

к Порядку предоставления и 

распределения субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных 

образований Ивановской области  

на проведение государственной 

экспертизы проектной документации, 

результатов инженерных изысканий 

объекта капитального строительства  

в рамках иных непрограммных 

мероприятий по наказам избирателей 

депутатам Ивановской областной Думы 

в 2022 году 

 

Заявка 

на предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований Ивановской области на проведение 

государственной экспертизы проектной документации, результатов 

инженерных изысканий объекта капитального строительства в рамках 

иных непрограммных мероприятий по наказам избирателей депутатам 

Ивановской областной Думы в 2022 году 

 

 

Администрация _____________________________________________ 
                                 (наименование муниципального образования Ивановской области) 

просит подтвердить необходимость доведения предельного объема 

финансирования для оплаты выполненных работ (аванса) по мероприятию 

______________________________________________________________, 
                                                                          (наименование мероприятия) 

финансируемому в рамках иных непрограммных мероприятий по наказам 

избирателей депутатам Ивановской областной Думы в 2022 году, в сумме 

_____________ рублей согласно __________________________________ 
                                                                   (реквизиты договора, документов о стоимости и объемах 

__________________________________________________________________________________________ 

выполненных работ (услуг), иных документов, подтверждающих необходимость оплаты затрат 

__________________________________________________________________________________________ 

(положительного заключения государственной экспертизы на проектную документацию 

________________________________________________________________________________________. 

и результаты инженерных изысканий объекта капитального строительства) 

 

Администрация _____________________________________________ 
                                 (наименование муниципального образования Ивановской области) 

гарантирует софинансирование за счет средств местного бюджета в 

размере __________ рублей ( ___%). 

 

Глава муниципального  

образования Ивановской области       __________           _________________ 
                                                                                                (подпись)                         (расшифровка подписи) 


